九州大学広報室

〒812-8581 福岡市東区箱崎 6-10-1
TEL:092-642-2106 FAX:092-642-2113

MAIL:koho@jimu.kyushu-u.ac.jp
PRESS RELEASE（2014/02/27）                                     URL:http://www.kyushu-u.ac.jp

九州大学記者クラブ会員各位

椎木講堂 落成式・内覧会について

標記の件について、平成２６年２月１９日付けプレスリリース（「伊都にランドマーク完成！！」）

でお知らせしておりましたが、当日取材スケジュール等が決定しましたのでお知らせします。

また、取材にあたっては、以下の点について、記者クラブの皆様のご協力をお願いします。

記

■当日の取材について

（１）平成２６年３月４日（火）開催の椎木講堂落成式・内覧会の取材を希望される場合は、午後

１２時４０分までに「報道受付」までお越し願います。本学広報担当者が待機しています。

（２）椎木講堂落成式・内覧会の取材に際しては本学広報担当者がご案内いたします。

（３）取材の際は、自社の腕章をお付け願います。

（４）椎木講堂落成式・内覧会の詳細については、別紙プレスリリースをご参照ください。

■当日のスケジュール

日時：平成２６年３月４日（火）

１３:００～１３:１０   テープカット

１３:２０～１４:３０   落成式

       １４:４５～１５:３０   内覧会

場所：九州大学伊都キャンパス 椎木講堂内（ホール等）

【お問い合わせ】
九州大学広報室
電話：０９２－６４２－２１０６
FAX：０９２－６４２－２１１３
Mail：koho@jimu.kyushu-u.ac.jp

九州大学広報室

〒812-8581 福岡市東区箱崎 6-10-1

TEL:092-642-2106 FAX:092-642-2113

MAIL:koho@jimu.kyushu-u.ac.jp

PRESS RELEASE（2014/02/19）                                     URL:http://www.kyushu-u.ac.jp

■背 景

椎木講堂は、三洋信販株式会社（SMBC コンシューマーファイナンスに統合）創業者 椎木正和氏（福

岡県行橋市出身，1928 年生）が、世界に冠たる最高水準の教育研究拠点を目指す九州大学の理念に共

感し、人類社会の持続的発展に貢献する優れた人材が数多く育っていくことを願い、本学創立百周年を

機に寄贈されたものです。

■当日のスケジュール

日時：平成 26 年 3 月 4 日（火）

場所：九州大学伊都キャンパス 椎木講堂内（ホール等）

【スケジュール】

13:00  テープカット(～13:10)

13:20  九大フィルハーモニーオーケストラによる演奏

13:45 総長挨拶

14:00  寄附者への感謝状贈呈

14:05  寄附者のご挨拶

14:15  来賓挨拶、来賓紹介

 14:25  祝電披露

 14:45  内覧会開始(～15:30)

■施設概要

椎木講堂内の施設は、ホール、管理棟に加えて、講義室しても活用できるほか、常設のギャラリー／

展示コーナーや、レストランを備え、会議、講演会、演奏会、展示会など一般の方、地域の方にも広く

ご利用いただける施設となります。

【ホール】

 全体が最大約 3,000 席です。ホールでは、入学式、卒業式、

大規模学会、大規模講演会等で利用できます。

今後、本学の主要行事はここで行います。

 ＜ホール全景＞

伊都にランドマーク完成！！

概 要

 九州大学は、伊都キャンパスセンターゾーンに建設中の椎木講堂が本年２月に竣工することに伴

い、同講堂の落成式・内覧会を平成 26 年 3 月 4 日（火）に挙行します。

本講堂は、全体が直径 100ｍの円形でメインのホールと管理棟からなります。ホールは、最大で

約 3,000 人収容でき、今後、本学の入学式や学位記授与式を始め、各種学会や大規模イベント等に

利用できます。

本講堂は、本学の学生や教職員の誇りとなり、新たな百年に向けて躍動する九州大学の教育研究

施設として活用させていただくとともに地域の発展に寄与し、市民を惹きつけ新しい学術芸術文化

の拠点となる施設としていきます。

＜椎木講堂 外観＞

【講義室（階段教室）】

ホールは、可動式の防音壁で分割することにより講義室や

小規模な講演会場として利用します。本講義室は、210 人

収容可能な大講義室 2 部屋、140 人収容可能な中講義室 2

部屋、130 人収容可能な小講義室 1 部屋の計 3 タイプ 5 講

義室です。

【ガレリア】

半円状の巨大なオープンスペースで、入学式や学位記授与

式の補助的エリアとしての活用をはじめ、教職員、学生、

市民の憩いの場として利用します。

【2 階 ギャラリー／展示コーナー】

九州大学所蔵の貴重な所蔵資料や標本等を展示いたしま

す。オープニング展示として、本年 3 月から 10 月まで「九

州大学百年の至宝」と題する特別展示を行います。なお、

2 階ホワイエでは、九州大学の変遷や各学部（学部・学府・

研究院・附属施設等）の教育研究やトピックス等の紹介を

パネル展示します。

【2 階 レストラン ITRI･ITO（イトリー・イト）】

今回出店の有限会社「え・ん」は、博多区のグランドハイ

アットビルにおいて料理研究家の「栗原はるみ」さんとの

提携による「ゆとりの空間」を運営しています。ITRI･ITO

では「五感で四季を楽しむイタリアン」「伊都の食文化発

信拠点」をコンセプトに、地元食材を活かした前菜や石釜

で焼き上げたピッツァ等の本格的なイタリア料理を楽し

めます。ランチタイム、カフェタイム、ディナータイム等、

教職員、学生、市民の皆様のニーズに対応します。

■大学の中枢機能が移転

 平成 26 年 3 月から、総長、理事等の執行部をはじめ、企画部、総務部、監査室等の大学中枢機能が、

箱崎地区から椎木講堂（管理棟 2 階から 4 階）に移転します。

 【お問い合わせ】

総務部基金事業課

電話：０９２－６４２－３９７１

FAX：０９２－６４２－２１１３

Mail：sykhosa@jimu.kyushu-u.ac.jp

＜ITRI･ITO（イトリー・イト）＞

＜講義室＞

＜ギャラリー／展示コーナー＞

＜ガレリア＞

■ 平面図

■ 建築概要
名称　　　椎木講堂

計画場所　福岡県福岡市西区元岡 744 番地

構造　　　鉄筋コンクリート造

　　　　　+ 鉄骨鉄筋コンクリート造

　　　　     + 鉄骨造

階数　　　地上４階

最高高さ　20.25m

軒高　　　19.85m

建築面積　8013.27㎡

延面積　　12,969.77㎡

1F 3F

2F 4F

ガレリア

管理棟

管理棟

管理棟

ガレリア

ガレリア

舞台 舞台

舞台

ホール ホール
（前部：小ホール
　後部：階段教室）

ホール

大会議室

ギャラリー

レストラン

展示コーナー

総合教育研究棟

	1p_140227椎木講堂落成式・内覧会　取材通知
	2,3p_（椎木講堂落成式）（番号なし）
	添付資料①
	添付資料②